PHÒNG GD&ĐT T.P UÔNG BÍ                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     TRƯỜNG MN PHƯƠNG NAM                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số: 149/QC-MNPN                                           Uông Bí, ngày 15 tháng 10 năm 2020

Quy Chế
Về mối quan hệ phối kết hợp
công tác giữa Công đoàn và Chính quyền

- Căn cứ luật công đoàn năm 1991, nghị định 133/NĐ- HĐBT (Nay là chính phủ) ngày 20/04/1991 hướng dẫn luật thi hành công đoàn và qui định mối quan hệ phối kết hợp giữa GD&ĐT và công đoàn giáo dục tỉnh Quảng Ninh số 17/LT ngày 20/08/2002.
- Căn cứ Thông tư 12/TT-LT của Bộ GD-ĐT và Công đoàn giáo dục Việt Nam quy định về mối quan hệ phối hợp công tác giữa các cấp chính quyền và công đoàn trong ngành Giáo dục - Đào tạo.
- BCH công đoàn và Ban giám hiệu xây dựng Quy chế về mối quan hệ phối kết hợp công tác như sau:
I/Nguyên tắc chung:
- Mối quan hệ giữa các cấp chính quyền và công đoàn dựa trên cơ sở Công đoàn là tổ chức chính trị xã hội của giai cấp công nhân và người lao động cùng với chính quyền các cấp  chăm lo và bảo vệ quyền lợi chính đáng của cán  bộ viên chức.
- Quan hệ công tác giữa các cấp chính quyền và công đoàn là bình đẳng hợp tác tôn trọng quyền độc lập của mỗi tổ chức.
- Thủ trưởng cơ quan quản lý các cấp. Hiệu trưởng các trường học khi thực hiện chức năng quản lý của mình mà có liên quan đến trách nhiệm  quyền lợi của người lao động nhất thiết phải có sự phối hợp bàn bạc với Công đoàn nhà trường.
II/Mối quan hệ phối kết hợp:
1. Khi xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục, chương trình công tác Ban giám hiệu nhà trường thông báo để Công đoàn cử đại diện cùng tham gia ý kiến đóng góp.
-  Đầu mỗi năm học BCH Công đoàn phối hợp với BGH nhà trường chỉ đạo mở hội nghị CBCC nội quy quy định của cấp trên.
2. Trước khi ban hành các văn bản qui định hướng dẫn có liên quan đến chế độ chính sách, quyền lợi của CBGV và người lao động hoặc triển khai tổ chức thực hiện các chủ chương chính sách của nhà nước, của ngành Hiệu trưởng nhà trường cần bàn bạc thống nhất với Công đoàn nhà trường để cùng chỉ đạo thực hiện, giải quyết một cách công khai, dân chủ công bằng.
- Công đoàn có trách nhiệm tuyên truyền giáo dục vận động đoàn viên công đoàn chấp hành tốt chính sách pháp luật của Đảng nhà nước và những qui định qui chế của ngành.
3. CĐCS là người đại diện cho người lao động trong trường là thành viên trong hội đồng thi đua, khen thưởng, kỷ luật, chuyển đổi tuyển dụng và bố trí CBGV, CNV và các hội đồng khác có liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ của người lao động.
Trong mỗi nhiệm kỳ BCH Công đoàn họp liên tịch với BGH để trao đổi tình hình, kiểm điểm sự phối kết hợp và bàn bạc biện pháp - giải quyết những vấn đề mà hai bên đặt ra.
4. BGH và Công đoàn nhà trường có trách nhiệm chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả cuộc vận động: Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” xã hội hoá giáo dục “Kế hoạch hoá gia đình và giáo dục dân số” qui định hoạt động dân chủ trong nhà trường. Qui chế thực hiện dân chủ cơ quan trong phòng giáo dục và phong trào thi đua 2 tốt.
Trong năm học hai bên kết hợp tổ chức đoàn kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động thi đua nói trên đồng thời kiểm  điểm  trách nhiệm từng bên.
5. Khi có vụ việc tiêu cực hoặc đơn thư khiếu lại có liên quan dến quyền nghĩa vụ của CBGV, lãnh đạo nhà trường trao đổi kết hợp với BCH Công đoàn tham gia đoàn kiểm tra do thanh tra trường tổ chức.
Hàng năm Công đoàn nhà trường phối kết hợp với BGH nhà trường kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách , bố trí sử dụng lao động và các vấn đề khác có liên quan đến lợi ích của CBGV - CNV trong nhà trường.
6. Xây dựng bộ máy của ngành và tổ chức Công đoàn.
- Khi bàn đến những vấn đề cán bộ tổ chức trong trường đại diện BGH Công đoàn cơ sở được mời đến họp để cùng tập thể nhà trường bàn bạc thống nhất.
- Hai bên có trách nhiệm bàn bạc thống nhất xây dựng xây dựng đội ngũ cán bộ trong nhà trường. Coi cán bộ Công đoàn là cán bộ quản lý của nhà trường. Việc bố trí cán bộ Công đoàn đi học tập bồi dưỡng nâng cao trình độ .….được chú ý như cánh bộ quản lý trong nhà trường.
7. Đảm bảo điều kiện hoạt động Công đoàn cơ sở
- Thực hiện theo điều 17 Nghị định 133/HĐBT ngày 20/04/1991(Nay là chính phủ) Hướng dẫn luật thi hành Công đoàn qui định là các cấp chính quyền có trách nhiệm cung cấp các phương tiện làm việc và tuỳ khả năng kinh phí của đơn vị hàng năm hỗ trợ cho Công đoàn kinh phí để hoạt động phong trào và động viên thi đua khen thưởng.
III/ Lề lối làm việc:
- Các cuộc giao ban định kỳ và các hội nghị sơ tổng kết của các cấp chính quyền, công đoàn cơ sở được mời tham dự để đóng góp ý kiến cho hoạt động Công đoàn.
- Lãnh đạo nhà trường được mời tham dự hội nghị định kỳ của BCH Công đoàn cơ sở để thông báo chủ chương công tác lớn của trường và đóng góp ý kiến cho hoạt động Công đoàn.
IV/ Tổ chức thực hiện:
- Quy định này được áp dụng từ ngày ký.
- Trong khi thực hiện cần bổ xung thì lãnh đạo nhà trường và Công đoàn cơ sở thống nhất giải quyết.
- Văn bản này được triển khai ở trường học và BCH Công đoàn truờng mầm non Phương Nam.

[image: Ảnh có chứa Phông chữ, Đồ họa, biểu tượng, vòng tròn

Mô tả được tạo tự động]    T/M BCH CÔNG ĐOÀN                                    T/M BGH NHÀ TRƯỜNG
            CHỦ TỊCH                                                            HIỆU TRƯỞNG

        Bùi Thị Thủy
 							         Nguyễn Thị Thanh Huyền

image1.png